suscripción de un Convenio de Préstamo Subsidiario por los fondos provenientes del 

Convenio de Préstamo entre el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento - BIRF - 

y la Nación Argentina en el marco del Programa de Desarrollo Municipal II - PDM II - que 

originariamente será de dólares estadounidenses equivalentes a Ocho Millones Novecientos 

Veintinueve Mil Seiscientos (U$S 8.929.600) con arreglo a los mecanismos de distribución 

de recursos previstos en la documentación del Programa, préstamo que podrá ser 

incrementado conforme a lo previsto en el Artículo 2 del Modelo de Contrato de Préstamo 

Subsidiario entre la Nación Argentina y la Provincia, el que forma parte integrante del

[...]

Todo contrato de prestación de servicios, se hará previo 

concurso de antecedentes y/u oposición. 

ARTÍCULO 85.- No obstante lo establecido en el artículo anterior podrá contratarse: 

1)  en licitación privada cuando el valor de la operación no exceda los pesos doscientos 

cincuenta mil ($ 250.000); 

2)  en remate público, por intermedio de las oficinas nacionales, provinciales, municipales u 

otras especializadas en la materia, la venta de bienes que haya autorizado el Poder 

Ejecutivo o la autoridad que sea declarada competente en los Poderes Legislativo, Judicial,

[...]

deberán ser razonadamente fundadas, bajo responsabilidad exclusiva de la autoridad con 

competencia para contratar que las invoca. Esta autoridad, ejerce así la facultad excluyente 

de determinar el mérito, oportunidad o conveniencia del acto. 

ARTÍCULO 86.- El Poder Ejecutivo aprobará las contrataciones que excedan de pesos 

doscientos cincuenta mil ($ 250.000) y el Vicegobernador, ministros, Fiscal de Estado, y 

Contador General de la Provincia, dentro de su jurisdicción, las que superen la suma de 

pesos treinta mil ($ 30.000). 

ARTÍCULO 87.- El Poder Ejecutivo determinará para cada Jurisdicción, los funcionarios

[...]

acordadas por las autoridades que sean competentes, según la respectiva ley y sus 

reglamentos. 

ARTÍCULO 90.- Los llamados a licitación pública se insertarán en el Boletín Oficial y en 

un diario ó periódico de circulación habitual en la Provincia. Cuando el monto estimado de 

la contratación exceda los pesos quinientos ochenta y tres mil ($ 583.000) los anuncios 

pertinentes se harán por tres (3) días con siete (7) días hábiles de anticipación a la fecha de 

apertura respectiva. Cuando el monto no excediera dicho importe la publicación se hará por 

dos (2) días, con cinco (5) días de anticipación.

[...]

propuestas se verifiquen uno o más casos de coincidencia en las condiciones ofrecidas, la 

adjudicación recaerá en la propuesta que ofrezca más elementos de origen provincial y en 

su defecto, nacional. De mantenerse la igualdad y siempre que el renglón sobrepase los 

pesos cinco mil novecientos ($ 5.900), se solicitará a los respectivos proponentes, a que por 

escrito y en el plazo perentorio, formulen una mejora de precios, sin alterar el resto de su 

oferta original. La no presentación del oferente invitado a desempatar, se entenderá como 

que no modifica su oferta. 

Cuando la coincidencia entre las propuestas más convenientes no quede resuelta o el monto 

del renglón no exceda los pesos cinco mil novecientos ($ 5.900), la adjudicación se hará 

por sorteo entre los proponentes. 

Facúltase al Poder Ejecutivo a actualizar periódicamente los valores consignados en los 

Artículos 85, 86, 87, 90 y del presente, a través del Ministerio de Hacienda, Finanzas, 

Obras y Servicios Públicos, considerando la variación del Índice de Precios Internos al Por